
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2022.

NOTA EXPLICATIVA – PROCESSO Nº 3299/2022

Constatamos  um  equívoco  na  publicação  do  extrato  de  dispensa  de

licitação nr 21/2022 (pág 81), onde o CNPJ 11.180.398/0001-00, foi colocado

incorretamente,  quando  o  certo  é  CNPJ  11.180.398/0001-01,  conforme

retificação para publicação, enviada ao Diário Oficial de Cachoeiro por e-mail e

seu anexo. 

PAULO ROBERTO RIBEIRO DO NASCIMENTO

Compras

                                 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 350038003400320032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 R
O

B
E

R
T

O
 

R
IB

E
IR

O
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

:8
91

24
03

07
91

 D
at

a:
 

13
/0

5/
20

22
 1

0:
06

:1
9





EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2022 - RETIFICADO

PROCESSO: 3299/2022

OBJETO:  CERTIFICAÇÃO  DIGITAL   E-CPF  A3   -  COM  VALIDADE  DE  3  ANOS  -  PARA  ASSINATURA  DE
DOCUMENTOS. 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Identificação  da  Despesa  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICA   -   Dotação  Orçamentária  nº  :  3.3.90.39.00  ;  Identificação  da  despesa  no  sub-elemento
CERTIFICAÇÃO DIGITAL ECPF A3 ; Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.99 ; 

FICHA/FONTE DE RECURSO: 00095-1001000100  

VALOR GLOBAL: R$ 186,00  (Cento e Oitenta e Seis Reais)

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, CNPJ n° 31.723.265/0001-41

CONTRATADA: E.SOARES INFORMATICA ME , CNPJ n° 11.180.398/0001-00

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei 8.666/1993 

ID CIDADES: 2022.016L0200001.09.0027 

Onde se lê: CONTRATADA: E.SOARES INFORMATICA ME , CNPJ n° 11.180.398/0001-00

Leia-se:  CONTRATADA: E.SOARES INFORMATICA ME , CNPJ n°11.180.398/0001-01 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de maio de 2022 

Brás Zagotto

Presidente – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/



Cachoeiro de Itapemirim, segunda-feira, 16 de maio de 2022                                                    DOM nº 6550    Página 12

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 262/2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora Gilcimara Consoli 
Ramos, ocupante do cargo comissionado de Consultor Interno de 
Contabilidade, para responder pelo cargo em comissão de Diretor 
Contábil da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no 
período de 16/05/2022 a 22/05/2022, em virtude do afastamento 
do titular do cargo por motivo de férias, nos termos dos art. 32 a 
34 e parágrafos, da Lei 4009/94.

Art. 2º - Publique-se para que surta todos os efeitos legais e 
administrativos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de maio de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2022

PROCESSO: 3299/2022
OBJETO: CERTIFICAÇÃO DIGITAL  E-CPF A3  - COM 
VALIDADE DE 3 ANOS - PARA ASSINATURA DE 
DOCUMENTOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
-  Dotação Orçamentária nº : 3.3.90.39.00 ; Identificação da 
despesa no sub-elemento CERTIFICAÇÃO DIGITAL ECPF A3 
; Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.99 ; 
FICHA/FONTE DE RECURSO: 00095-1001000100  
VALOR GLOBAL: R$ 186,00  (Cento e Oitenta e Seis Reais)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
CNPJ n° 31.723.265/0001-41
CONTRATADA: E.SOARES INFORMATICA ME , CNPJ n° 
11.180.398/0001-00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei 8.666/1993 
ID CIDADES: 2022.016L0200001.09.0027 

Na publicação do DOM 6538 de 28/04/2022

Onde se lê: CONTRATADA: E.SOARES INFORMATICA ME , 
CNPJ n° 11.180.398/0001-00

Leia-se:  CONTRATADA: E.SOARES INFORMATICA ME , 
CNPJ n°11.180.398/0001-01 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 13 de maio de 2022 

Brás Zagotto
Presidente – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue 

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus velhos ou 
mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colocados 
para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre limpe as 
calhas e a laje da sua casa principalmente a água acumulada 
das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa planta 
que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de 
plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as sempre 
de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d’águas, poços, latões, 
filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou saída de 
mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de animais, 
lavando-os com escova ou bucha. 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


